
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

№ 24
г. Краснодар

Об организации и проведении 
регионального этапа конкурса 

«Лучшие практики наставничества»

В соответствии с постановлением Губернатора Краснодарского края 
от 29 марта 2024 г. № 163 «О проведении регионального этапа конкурса 
«Лучшие практики наставничества» и о признании утратившими силу 
некоторых нормативных правовых актов главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края» (далее -  Постановление) п р и к а з ы в а ю :

1. Отделу реализации региональных проектов (Табункова Н.А.) 
обеспечить подготовку и проведение регионального этапа конкурса «Лучшие 
практики наставничества» (далее -  Конкурс) в соответствии с Постановлением.

2. Определить срок подачи заявок на участие в Конкурсе 
с 27 мая 2024 г. по 7 июня 2024 г.

3. Утвердить:
состав Экспертного совета регионального этапа конкурса «Лучшие 

практики наставничества» (приложение 1);
форму заявки на участие в региональном этапе конкурса «Лучшие 

практики наставничества» (приложение 2);
форму бланка оценки заявок и конкурсных материалов организаций -  

участников регионального этапа конкурса «Лучшие практики наставничества» 
(приложение 3);

форму протокола заседания Экспертного совета по определению 
победителей и призеров регионального этапа конкурса «Лучшие практики 
наставничества» (приложение 4);

форму согласия на обработку персональных данных (приложение 5);
форму согласия на обработку персональных данных, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения (приложение 6).
4. Общему отделу (Солодушин А.Ф.) обеспечить:
наличие рамок для подготовки дипломов победителей и призеров 

Конкурса;
информационное сопровождение мероприятий Конкурса, путем 

размещения информации и материалов, представленных отделом реализации 
региональных проектов, на официальном сайте министерства экономики 
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (Ьйр://есопоту.кга8пос1аг.ги);

от о „ 0 5 ~■



2

размещение (опубликование) настоящего приказа на сайте в информаци
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» Ьйр://ас1ткга1.кгазпо(1аг.ш, на 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
Ьйр://есопоту.кгазпос1аг.ш и направление в установленном порядке на 
«Официальный интернет-портал правовой информации» (уАу\у.ргауо.§оу.ги).

5. Признать утратившим силу приказ министерства экономики 
Краснодарского края от 2 мая 2023 г. № 52 «Об организации и проведении кон
курса «Лучшие практики наставничества Краснодарского края».

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра экономики Салтанову С.Н.

7. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий 
обязанности министра Д.А. Богданов



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства экономики 
Краснодарского края
от с1Ч- О о-М И к  № 2 4 _____

СОСТАВ 
Экспертного совета регионального 

этапа конкурса «Лучшие практики наставничества»

Министр экономики Краснодарского края, председатель совета;

заместитель министра экономики Краснодарского края, секретарь совета.

Члены совета:

заместитель министра курортов, туризма и олимпийского наследия 
Краснодарского края (по согласованию);

заместитель руководителя департамента информатизации и связи 
Краснодарского края (по согласованию);

начальник отдела по инновационной деятельности ФГБОУ ВО «Кубанский 
государственный медицинский университет» (по согласованию);

руководитель Центра бережливых технологий ФГБОУ ВО «Кубанский 
государственный медицинский университет» (по согласованию);

специалист отдела по инновационной деятельности ФГБОУ ВО «Кубанский 
государственный медицинский университет» (по согласованию);

проректор по развитию ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный 
университет» (по согласованию);

и  1 и  и  с* и  1заведующий кафедрой экономической, социальной и политической географии 
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» (по согласованию);

исполнительный директор УНО «Фонд развития инноваций Краснодарского 
края» (по согласованию);

директор УНО «Кубанский научный фонд» (по согласованию);

директор УНО «Фонд развития промышленности Краснодарского края»



2

директор АНО «Центр компетенций в сфере производительности труда 
Краснодарского края» (по согласованию);

старший руководитель проекта, методолог АНО «Центр компетенций в сфере 
производительности труда Краснодарского края» (по согласованию);

старший руководитель проекта АНО «Федеральный центр компетенций в сфере 
производительности труда» на территории Краснодарского края 
(по согласованию);

руководитель проекта АНО «Федеральный центр компетенций в сфере 
производительности труда» на территории Краснодарского края 
(по согласованию);

директор Краснодарского филиала ФГОБУ ВО «Финансовый университет при 
Правительстве Российской Федерации» (по согласованию);

заместитель генерального директора по развитию ООО «АС-ЭНЕРГО» 
(по согласованию);

заместитель генерального директора по работе с персоналом ООО «Сервис-Юг- 
ККМ» (по согласованию);

руководитель комитета по наставничеству Краснодарского краевого отделения 
Общероссийской общественной организации малого и среднего 
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (по согласованию);

заместитель руководителя комитета по наставничеству Краснодарского краевого 
отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего 
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (по согласованию);

руководитель направления по безопасности бизнеса в комитете по
наставничеству Краснодарского краевого отделения Общероссийской 
общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА 
РОССИИ» (по согласованию);

член комитета по наставничеству Краснодарского краевого отделения 
Общероссийской общественной организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (по согласованию);

руководитель направления по взаимодействию с органами государственной 
власти комитета по наставничеству Краснодарского краевого отделения 
Общероссийской общественной организации малого и среднего

(по согласованию);



руководитель направления легкой промышленности комитета по наставничеству 
Краснодарского краевого отделения Общероссийской общественной 
организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» 
(по согласованию);

профессор кафедры инновационных технологий в экономике и управлении, 
начальник управления научной политики и исследований ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет» (по согласованию);

член комиссии по экономике, трудовым отношениям, устойчивому развитию, 
поддержке малого и среднего предпринимательства, развитию инвестиций, 
промышленности, санаторно-курортного комплекса и туризма Общественной 
палаты Краснодарского края (по согласованию);

председатель Краснодарского регионального отделения Российского союза 
промышленников и предпринимателей (по согласованию);

председатель Союза «Торгово-промышленная палата Краснодарского края» 
(по согласованию);

генеральный директор Благотворительного фонда «ТОЧНО Добро» 
(по согласованию);

проректор по научной работе и инновациям ФГБОУ ВО «Кубанский 
государственный технологический университет» (по согласованию);

директор института экономики, управления и бизнеса, заведующий кафедрой 
экономической безопасности ФГБОУ ВО «Кубанский государственный 
технологический университет» (по согласованию);

заместитель главного врача ГБУЗ «Клинический онкологический 
диспансер № 1» министерства здравоохранения Краснодарского края
(по согласованию);

директор АНО «Агентство по привлечению инвестиций» (по согласованию);

директор ГУЛ КК «Центр информационных технологий» (по согласованию);

преподаватель экономических дисциплин ГБПОУ КК «Краснодарский 
архитектурно-строительный техникум» (по согласованию);

директор Краснодарской городской общественной организации социально 
ориентированных проектов и программ «МАМА РАБОТАЕТ»

3

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (по согласованию);



4

сопредседатель регионального отделения Общероссийского общественного 
движения «Народный фронт» «За Россию» в Краснодарском крае 
(по согласованию);

заместитель заведующего лабораторией человекоцентричности и лидерских 
практик НИУ «Высшая школа экономики» (по согласованию);

руководитель проекта АО «ПСР» (по согласованию).

(по согласованию);

Начальник отдела
реализации региональных проектов Н.А. Табункова



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА 
приказом министерства 
экономики Краснодарского края 
от О Ь -  с Ш 1 Ц  № М

*3аявка оформляется на фирменном  Министру экономики
бланке юридического лица  Краснодарского края
(при наличии)

Юртаеву А. С.

ФОРМА
Заявки на участие в региональном этапе конкурса 

«Лучшие практики наставничества»_____г.

№
п/п Описание практики Комментарии по заполнению

1 Наименование организации

Полное наименование юридиче
ского лица с указанием организа
ционно-правовой формы, ведом
ственной принадлежности

2 ИНН организации
3 Адрес организации

4 Вид экономической деятельности 
организации

Указывается основной вид эконо
мической деятельности в соответ
ствии с ЕГРЮЛ.
Выписки ЕГРЮЛ возможно полу
чить по адресу: 
Шрз://е§ш1.па1о§.ш/1пёех.Ь1;т1

5 Численность сотрудников организа
ции

Выберите один из предложенных 
вариантов:

1)до 100 чел. (включительно);
2) от 101 до 500 чел.;
3)от 501 до 1 000 чел.;
4) от 1 001 до 3 000 чел.;
5) от 3 001 до 10 000 чел.;
6) свыше 10 000 чел.

6 Номинация в конкурсе
Название номинации в соответ
ствии с пунктом 5.2 Положения о 
проведении регионального этапа



2
№
п/п Описание практики Комментарии по заполнению

конкурса «Лучшие практики 
наставничества», утвержденного 
постановлением Губернатора 
Краснодарского края от 29 марта 
2024 г. № 163

7 Название практики Краткое и полное название 
реализованной практики

8 Целевая аудитория Конечные выгодоприобретатели 
практики

9 Решаемая проблема

Проблема (потребность), решае
мая в рамках практики. Причина, 
по которой было принято решение 
о реализации практики

10 Предмет наставничества

Информация о том, что именно 
передает наставник наставляе
мому, суть взаимодействия 
(например, передача знаний и 
навыков, развитие карьеры, про
фессиональное развитие и так да
лее)

11
Описание практики/«дорожная 
карта» внедрения

Действующие лица. Схема взаимо
действия действующих лиц между 
собой для достижения требуемого 
результата. Используемые инстру
менты. Ключевые контрольные 
точки и этапы внедрения практики

12 Внутренние нормативные доку
менты

Перечень внутренних норматив
ных документов организации, свя
занных с реализацией данной прак
тики (при наличии)

13 Количественные и качественные 
показатели

Количественные и качественные 
показатели, достигнутые в резуль
тате реализации практики (в отно
сительном и абсолютном формате, 
«план -  факт», «было -  стало»). 
Экономический эффект от реализа
ции практики (количественный 
показатель)

14 Результативность практики Степень достижения запланиро
ванного результата

15 Использованные ресурсы Перечисление внутренних ресур
сов, использованных для успеш-



3
№
п/п Описание практики Комментарии по заполнению

ной реализации практики (инфор
мационная поддержка, люди, 
площади, транспорт, расходные 
материалы, иные физические объ
екты и так далее)

16 Эффективность практики
Соотношение использованных 
ресурсов и достигнутых результа
тов

17 Условия для реализации практики

Перечисление внешних факторов, 
необходимых для успешной реали
зации практики (партнеры, догово
ренности и так далее)

18 Возможность тиражирования прак
тики

Потенциал практики к использова
нию в иных организациях для до
стижения желаемого результата в 
других географических, экономи
ческих или социальных условиях

19 Возможность роста производитель
ности труда

Способность оказать влияние на 
рост производительности труда в 
организации

20 Время, в течение которого практика 
реализуется

Указывается количество месяцев, 
в течение которых данная прак
тика реализуется

21 Зрелость практики

Выберите один из предложенных 
ниже вариантов:

1) базовый уровень -  практика 
прошла апробацию, сформиро
ваны агенты изменений, реализу
ется план по переводу практики в 
регулярную деятельность;

2) развитие -  практика переве
дена в регулярную деятельность, 
оформлена в соответствующих 
нормативных и методических до
кументах, проведены информиро
вание, инструктаж или обучение;

3) стабилизация -  практика ис
пользуется в регулярной деятель
ности более 6 месяцев;

4) подтвержденная эффектив
ность -  накоплены фактические 
данные по показателям, подтвер-



4
№
п/п Описание практики Комментарии по заполнению

ждающим эффективность прак
тики, практика готова к тиражиро
ванию внутри и вне организации- 
участника.

22 Участник конкурса

22.1 Фамилия, имя, отчество (при 
наличии) участника конкурса

22.2 Должность участника конкурса

22.3 Рабочий телефон участника 
конкурса

22.4 Мобильный телефон участника 
конкурса

22.5 Электронная почта участника 
конкурса

Подписывая настоящую заявку, даю согласие министерству экономики 
Краснодарского края на публикацию конкурсных материалов в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на их 
использование в образовательных и исследовательских целях.

(дата)

(должность (подпись) (фамилия, имя, отчество
участника конкурса) (при наличии) участника

конкурса)

(дата)

(должность 
руководителя организации 

(представителя руководителя)

Начальник отдела
реализации региональных проектов

(подпись) (фамилия, имя, отчество 
(при наличии) руководителя 
организации (представителя 

руководителя)

Н.А. Табункова



Приложение 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства экономики 
Краснодарского края 
от М. 05-ШЦ № М

ФОРМА БЛАНКА ОЦЕНКИ  
заявок и конкурсных материалов организаций -  участников 

регионального этапа конкурса «Лучшие практики наставничества»
Ф. И. О. (при наличии) эксперта

№
п/п

Наиме
нование
органи
зации

Номинация Наименование
практики

Оценка практик по критериям
(1 -  полное несоответствие критерию, 10 -  полное соответствие критерию)

Сумма 
баллов по 

критериям
(максима

льно 
50 баллов)

Коммент
а-рии

эксперта
(по

желанию)
в

Результативное 
ть практики1

(от 1 до 10 
баллов)

Эффективность
практики2

(от 1 до 10 баллов)

Уникальность
практики3
(от 1 до 10 

баллов)

Возможность
тиражирования4

(от 1 до 10 
баллов)

Возможность роста 
производительности 

труда5 
(от 1 до 10 баллов)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

____________ ___________________________  « ______ » ________________  202 _____ г.
(подпись) (расшифровка подписи) (день) (месяц) (год)

1 Степень достижения запланированного результата.
2 Соотношение использованных предприятием ресурсов и достигнутых по итогам реализации практики результатов.
3 Свойство практики, определяющее ее новизну и неповторимость среди других практик, представленных в конкурсе.
4 Потенциал практики к использованию в иных организациях для достижения желаемого результата в других географических, экономических или социальных условиях.
5 Способность оказывать влияние на рост производительности труда в организации.
6 В том числе рекомендация к тиражированию практики.

Начальник отдела 
реализации региональных проектов



Приложение 4

УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства экономики 
Краснодарского края 
от

ФОРМА ПРОТОКОЛА  
заседания Экспертного совета по определению 
победителей и призеров регионального этапа 

конкурса «Лучшие практики наставничества»

г. Краснодар №_______от «___» _________202

Председательствующий:
Председатель Экспертного совета, Ф. И .О.
должность, организация

Присутствовали:
Секретарь Экспертного совета, Ф. И. О.
должность, организация
Члены Экспертного совета, ДОЛЖНОСТИ Инициалы и фамилия

в алфавитном порядке

О проведении регионального этапа 
конкурса «Лучшие практики наставничества»

(инициалы и фамилия докладчиков)

1. Членами Экспертного совета рассмотрены заявки и конкурсные 
материалы организаций, поступившие для участия в региональном этапе 
конкурса «Лучшие практики наставничества» (далее -  Конкурс) в количестве

______________ (общее количество поданных заявок).
2. По итогам рассмотрения заявок и конкурсных материалов членами 

Экспертного совета приняты следующие решения:
1) В номинации «Прорывные технологии повышения производительности 

труда» признать победителями и призерами:
1-е место -  (наименование организации, средний балл);
2-е место -  (наименование организации, средний балл);
3-е место -  (наименование организации, средний балл).
2) В номинации «Профессиональное развитие молодежи» признать 

победителями и призерами:
1-е место -  (наименование организации, средний балл);
2-е место -  (наименование организации, средний балл);
3-е место -  (наименование организации, средний балл).



2

3) В номинации «Цифровые инновации на предприятии» признать 
победителями и призерами:

1-е место -  (наименование организации, средний балл);
2-е место -  (наименование организации, средний балл);
3-е место -  (наименование организации, средний балл).
4) В номинации «Лучшие практики наставничества по повышению 

производительности труда» признать победителями и призерами:
1-е место -  (наименование организации, средний балл);
2-е место -  (наименование организации, средний балл);
3-е место -  (наименование организации, средний балл).
5) В номинации «Наставничество в индустрии гостеприимства» 

признать победителями и призерами:
1-е место -  (наименование организации, средний балл);
2-е место -  (наименование организации, средний балл);
3-е место -  (наименование организации, средний балл).
3. Рекомендовать для дальнейшего тиражирования, масштабирования 

и популяризации следующие практики наставничества1:
(наименование практики наставничества и наименование организации).
4. (Должность, организация и Ф. И. О. секретаря Экспертного совета) 

подготовить дипломы Конкурса для награждения победителей и призеров 
Конкурса министром экономики Краснодарского края и (или) по его поручению 
представителем министерства экономики Краснодарского края

Председатель Экспертного совета
(подпись) (расшифровка подписи)

Секретарь Экспертного совета
(подпись) (расшифровка подписи)

Табункова
Начальник отдела
реализации региональных проектов Н.А.

'Указывается в случае выявления членами Экспертного совета Конкурса практик для дальнейшего 
тиражирования.



Приложение 5 

УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства экономики 
Краснодарского края 
от И- Р 8.М )с1 Ц  №

ФОРМА СОГЛАСИЯ 
на обработку персональных данных

Я,_______________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника/законного представителя участника и фамилия, 

имя, отчество (при наличии) представляемого участника, реквизиты доверенности или иного 
документа, подтверждающего полномочия представителя)

зарегистрированный(ная) по адресу:______________________________________

паспорт: серия ________ № ______выдан__________________________________
(дата)

(кем выдан)
даю согласие уполномоченным должностным лицам министерства экономики 
Краснодарского края (350014, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Красная, 
д. 35) на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий 
(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение следующих персональных данных:

Вышеуказанные персональные данные представляю для обработки в целях 
решения задач по организации и проведению регионального этапа конкурса 
«Лучшие практики наставничества» по номинации:________________________

, Настоящее согласие на обработку персональных данных (далее -  Согласие) 
действует с даты подписания настоящего Согласия до 31 декабря 2024 г.



2

Настоящее Согласие может быть отозвано на основании письменного 
заявления в произвольной форме.

Я  подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую свободно, своей 
волей и в своем интересе.

Я ознакомлен (-а) с правами субъекта персональных данных, 
предусмотренными главой 3 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

Все изложенное мною прочитано, мне понятно и подтверждается 
собственноручной подписью.

Дата начала обработки персональных данных:

«______»_______________20__г. ____________/________________
(число, месяц, год) (подпись) (инициалы, фамилия)

Начальник отдела
реализации региональных проектов



Приложение 6 

УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства экономики 
Краснодарского края 
от Ж.Ц' № / /

ФОРМА СОГЛАСИЯ 
на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения

Я ,________________________________________________________ _
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

зарегистрированный(ая) по адресу:

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие уполномоченным 
должностным лицам министерства экономики Краснодарского края (далее -  
министерство), находящегося по адресу: 350014, Краснодарский край, 
г. Краснодар, ул. Красная, д. 35 (ИНН 2308120720, ОГРН 1062308024382) на 
обработку в форме распространения моих персональных данных посредством 
публикации в общедоступном источнике (сайт министерства -  
Ьйр://есопоту.кгазпоёаг.ш), относящихся к перечисленным ниже категориям и 
перечню персональных данных:
персональные данные: (фамилия, имя, отчество (при наличии); дата, месяц, год 
рождения; место рождения; адрес; социальное положение; образование; 
профессия; другая информация, относящаяся к субъекту персональных данных)

(нужное указать)

специальные категории персональных данных: (расовая, национальная
принадлежности, политические взгляды, религиозные или философские 
убеждения, состояние здоровья, сведения о судимости)______________________

(нужное указать)

биометрические персональные данные _̂___________________
(нужное указать)

Вышеуказанные персональные данные представляю для обработки в целях 
решения задач по организации и проведению регионального этапа конкурса 
«Лучшие практики наставничества» по номинации:________________________



2

Условия и запреты на обработку следующих категорий и перечня 
персональных данных (нужное указать):
□ не устанавливаю;
□ устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) 
неограниченному кругу лиц:__________________________________________

(нужное указать)

□ устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) 
неограниченным кругом лиц:__________________________________________

(нужное указать)

□ устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) неограниченным 
кругом лиц:_______________ ;______________ __________________________

(нужное указать)

Условия, при которых полученные персональные данные могут 
передаваться оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей 
доступ к информации лишь для строго определенных должностных лиц 
министерства, либо с использованием информационно-телекоммуникационных 
сетей, либо без передачи полученных персональных данных:
□ не устанавливаю
□ ______________________________________________________________.

Настоящее согласие на обработку персональных данных, разрешенных 
субъектом для распространения действует с даты его подписания и до момента 
поступления требования о прекращении обработки.

Я ознакомлен (-а) с правами субъекта персональных данных, 
предусмотренными главой 3 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152 - ФЗ 
«О персональных данных».

Все изложенное мною прочитано, мне понятно и подтверждается 
собственноручной подписью.

Дата начала обработки персональных данных:
«______»_______________20__г. ____________/__________

(число, месяц, год) (подпись) (инициалы, фамилия)

Начальник отдела реализации 
региональных проектов


